

## Sveriges Bygder.

**STOCKHOLM.** Missade med torped. Torpedbåten "Stjärna", som tillhörde 401 styrka, hade natten mellan lördagen och söndagen under flottans krigsöfningar i skargården fått order att bevaka en del af Blidsund mot följande anfall. För att vara så osynlig för fienden, som möjligt, hade båten lagt sig i slagskuggan, tätt under land på uppått 3 a 4 meters djup under löfen. Emellertid hade torpedbåten glidit något framåt, och då de följande torpedbåtarna (för blå styrka) sökte smyga sig förbi, upprepade de sådan sja, att "Stjärna" med förordet högg i en undervattenssten så häftigt att förordet ramponerades och torpedbåten erhöi 4 svår lacka att den måste hållas län medels pumparne. Torpedbåten infördes under söndagen till flottans varf härstades för att repareras.

— Ägg efter vikt? Några af Stockholms större ägghandlare hade i torsdags sammantvåde a restaurang Norden vid Mästersamuelsgatan för att diskutera frågan om införandet af viktssystem vid försäljning af ägg.

Efter en längre diskussion, hvar under allmänt uttalades det oönskliga i det nuvarande försäljnings sättet, tillsattes en komite på fem personer, som fick i uppdrag att söka för och utreda frågan.

— Utförseln af svenskt papper har under de 8 första månaderna i år stigit till 45,119,000 kg, mot 38,815,000 kg i fjol.

— Svensk sten har under de 8 första månaderna i år exporterats till ett angiveligt värde af 7,310,000 kr, mot 7,059,000 kr under motsvarande tid i fjol.

— Smörutförseln från Sverige har under de åtta första månaderna i år stigit till 13,607,000 kg, mot 12,748,000 kg i fjol.

— Införseln af utländsk potatis i år är nära 9 gånger så stor som i fjol. I år hafva under de 8 gångna månaderna införts 70,560,000 kg, mot 8,146,000 kg i fjol.

— Järnmalmsutförseln från Sverige i år är något mindre än i fjol. Den har under de 8 första månaderna i år utgjort 1,141,953,000 kg, mot 1,254,447,000 kg samma tid förra året.

**FÄLUN.** Karlek till hembygd. En i somras nedbrunnen och bekant 15 bondgårdar i Selja by, Mora socken. Olyckan bragte de redan förut fattiga hemmansägarna i nödställd belägenhet. En ung Morakulla, som arbetar i Västerås, läste om branden i tidningarna och kände redan förut de brandskadades tortiga villkor. Men hvad skulle hon kunna göra åt saken? Jo, hon gör i ordning en lista och går omkring med denna, får har och får en slant, och på det sättet samlas 187 kr. 70 öre, berättar V. L. T. En mindre hemmansägare, som i 77 åringa år sedan flyttat från Mora, samlade på samma sätt några tior, och beloppet uppgick till 200 kr., som i dagarna sändts till kommunalstämman ordf. i Mora för att på lämpligt sätt komma de fattiga brandskadade till godo.

**GÄFLE.** Ett misslyckadt försök att lura staten. I augusti i fjol sålde inspektör Herje Crantz i Sveg sina stora skogsegendorar i Hårsjedalen jämte Eriksnäs äng-

såg till Sandarne aktiebolag för, som det uppgafs, 30,000 kr. Då emellertid Svegs häradsrätt, där lagfart söktes, på goda grunder ansåg köpeskillingen alldeles för låg, vägrades köpande bolaget lagfart å egendomarna med mindre köpekontraktet i original företeddes inför rätten. Då detta vid nu pågående hösteting skedd, befatns, skriver H. N., den verkliga köpeintiman öfverstiga 500,000 kr., hvadan bolaget, som väsentligen består af utländska aktieägare, om köpet lyckats, skulle hafva utlanddragit sig omkring 3,240 kr. i stämpelskatt.

**GÖTEBORG.** Öfver 100 kr. pr man till statsutgifterna. Med anledning af det ofta hörda tolet, att arbetarna "fute skatta något" och ändå vilja ha rösträtt, skriver i Göteborgs Handelstidning en "Brukshandlande" bland annat:

Uti min brukshandel försäljer jag årligen omkring 1,200 sockar mjöl lika med 120,000 kg. samt ungefär 40,000 kg. socker, och utgår som bekant tullen med 6 öre pr kg. mjöl och 33 öre pr kg. socker.

Min klientel — hufvudsakligen bestående af bruksbetare — erlagger således till staten kronor 20,400 årligen i skatt endast för de två artiklarna mjöl och socker.

De två i en mindre affär i handelsorten.

Endast få af frågvarande arbetare äga polliisk rösträtt.

Och tidningen tillfogar för egen del följande:

I sammanhang härmed må påminnas, att en hvar av de arbetare i staden Göteborg med en familj på sex personer meddelat redaktionen, att i hans hushåll pr år konsumerats 800 (2) kg. mjöl och 104 kg. socker. Den tullskatt, han måste erlagga endast för dessa båda artiklar, uppgår till icke mindre än 86 kr. 33 öre. Hårtill kommer vidare tullskatten å flask, kaffe, kläder o. s. v.

Det är således så långt ifrån sant, att arbetarna ingen skatt erlagga till staten, att hvarje medlem af arbetarfamiljen årligen måste punga ut med ett belopp af åtskilligt öfver 100 kr. till bestridande af statsutgifterna.

**HUDIKSVALL.** Två lik is öppna båt. I torsdags eftermiddag observerades af fiskare vid Fagerwiken en segelbåt i drift. Då de närmade sig båten, mötte en hemsk syn. I botten af densamma lågo nämligen liken af två manspersoner fastsurrade. Genom de undersökningar, som verkställdes, har det uttröfts, att de döda med all säkerhet torde vara två fiskare från Hudiksvall, nämligen 47-åriga Per Gustaf Pirander och dennes dräng, 20-åriga Arvid Göhle, hvilka söndagen den 14 sept. afseglade från Olmen utanför Hudiksvall och sedan dess icke afhörs. Antagligen ha de öfverfallits af stormen och för att skydda sig bundit fast sig i båten och där kvafs af det öfversvalande vattnet. Båda voro gifta.

**LINKÖPING.** Drunknöd under jakten. Från Linköping meddelas den 23 okt.:

I går morse drunknade i Svinstadssjön bryggmästaren Einar Schreiber, 26 år gammal. Han var son till framlidne rådmannen härstades Schreiber och hans efterlevande maka. S. var ute på jakt i sällskap med ett par andra

personer, från hvilka han emellertid under jaktens lopp skilt sig. Sedermera anträffades hans kläder och bössa vid sjöns strand och efter ihärdiga dragningar fann man hans lik 4 meter från land och på en meters djupt vatten. Det har konstaterats att döden följt af slag. En skjutning and anträffades i sjön och en afskjuten patron på land invid olycksplatsen. Den omkomne hade tydligen befvit sig ut i vattnet för att släpa efter bytet och därvid omkommit.

Utom af moder sorjes han närmast af två bröder.

I samma sjö drunknade i början af 90-talet under en seglats två af den aflidnes bröder. Äfven den nu aflidnes fader och farfadern ljöto en hastig död; fadren träffades under en velocipedutflykt af hjärtslag och farfadern drunknade.

— "1,000 skarpa patroner utdelade vid manöver". Under denna rubrik meddelar Östgötens ett rykte, enligt hvilket under lifgrenadjutantens manöver vid Väst de sista dagarna i förra veckan, hos manskapet vid Andra regementet påträffades ej mindre än 1,000 skarpa patroner. Vid hållet förhörs har konstaterats, att genom misfog af en till handrättning kommanderad beväringssman vid packning af ammunitionsvagnen en låda innehållande 1,000 skarpa patroner verken blifvit utburen från förrådet och placerats på den utanför ständande ammunitionsvagnen. Den frågvarande lådan hade sedermera utdelats på manövern. Då lådan öppnades gjordes bataljonsadjutanten uppmärksam på, att desamma innehöll skarp ammunition, hvar för helt naturligt intet skott ur lådan blef utdeladt till truppen, långt mindre aflossades.

**LULEÅ.** Dödsfallet af lapppolitien. Ett drama i Lappmarken utspelades den 19 september vid Kalasjupa i Juekasjärvi socken. En lilla känd rybyggare vid namn Stata Neriki-Fjellborg med tre söner hade gjort sig skyldig till en mängd renstöld. En lapp bland dem, som fränstulits renarna, begaf sig ofvannämnda dag till Fjellborgs förte, af följt af lappolisen Nils Nilsson Skum. De båda lapparna läde nu beslag på ett tjugotal renudar och ett större part renkött. De äldre Fjellborg uppträdde under förhörningen mycket våldsamt och hotade att skjuta förträngningsmännen. Skum, som medförde blåsan, aflossade då ett skott mot Fjellborg, som träffades i ena läret, hvarpå Skum omhändertog Fjellborgs skjutvapen och begaf sig ned till Kiiruna, där han anmälde saken för vederbörande länsman. Länsman Olsson befaf sig, åtföljd af läkare, till Kalasjupa men vid ditkomsten befanns Fjellborg så illa sårad, att fara för livet förefanns. Fjellborg blef därför skyndsamt nedförslad till Gellivara lasarett, där han på onsdagen afled. Den dödes tre söner blevo samma dag häktade för renstöld och införpassade till Luleå länsfängelse.

**SÖDERTELJE.** Stor eldsvåda i Flén. Den midtemot Fléns järnvägsstation och alldeles invid järnvägens belägna stora Ångsågen, tillhöf h. C. Janson, nedbrann i natt, meddelas till Aftonbladet.

Elden, som utbröt vid 3-tiden, förstörde utom sågen äfven en mängd sågadt timmer. Ytterst svårt hotadt var järnvägens bredvid brandplatsen liggande gods magasin, som räddades först efter svårt arbete. De förbipasserande morgontågens resande fågo en stark känning af hetta från den brinnande bräderden.

**STRÄNGNÄS.** Storartad donation. Grosshandlaren Fr. M. Lunds donation till Strängnäs stad uppgår, enligt boupteckningsvärden, till omkr. 105,000 kronor. Medlen af verfmånades under oktober månad till stadsfullmäktige i Strängnäs.

**UPSALA.** Åter blodsudd. I söndags kväll förflyades i Tierp ännu ett våldsudd, som måhända kommer att kräva ett människoliv, skrives till Upsala. Under ett dansöfve vid Munga by blef nämligen en bondson från Väster Ensta, Erik Jönsson, utan ringaste anledning plötsligt öfverfallen af en dräng från Munga, som med en spak tilldelade honom ett våldsamt slag i hufvudet, så att han med vetslös föll till marken, blödande åf öron, näsa och mun.

Våldsverkaren och hans kamrater forslade sedermera den medvetlösa till läkaren, och nu har han, utan att ha återfått sensen, intagits å akademiska sjukhuset.

**VEXIÖ.** "Kom och skjut, eller släpper jag" ropade med förviltans mot en hemmansson från en by i Uppvidinge socken, då han i ett buskskrår hade fått fatt i bakbetet på en skadeskjuten fläsko. Hon reste sig, men den dristige hjältaren släppte ej sin fångst ur sikte mot stod öga mot öga med fläskon, till en annan hemmansson kom och med ett skott gjorde slut på det stackars djurets lidanden. Då drokariarne, som hört skottet, framkommo, frågades, hvem som fällt kon. Den lycklige skyttan ropade då med triumf: "Då ha ja gjort!" Men den andre hemmanssonen, som med skäl kunde anse sig ha minst lika stor heder af den värderika fångsten, gemålde då: "Men då va ja som höllna!"

**VISBY.** Ormbettet i en förde öden. Då 80-åriga änkan Beata Lindqvist i söndags kom vandrade på vilgen från sitt hem i Västerhjulje på Gotland till socknens kyrka, lag en huggorm hopringad på vägen. Skred i sin hvila bet ormen gumman i ena handen, hvarvid gumman i förskräckelsen föll omkull och i fallet ådrog sig så svåra skador, att dessa i förening med det i kroppen spridda orngiftet, trots att läkarehjälj anskaffades snarast möjligt, ändade den gamla lif.

**VÄXJÖ.** Millionerna i våra skogparter. Ensam till Lubeck har under september månad från Sverige exporteras lingon för omkring 400,000 kr. Hela exporten under året till denna stad torde ha givit en omsättning af åtminstone tre millioner kr., skriver en tysk tidning.

**ÖSTERSUND.** Myskoxarne i Jämtland. De myskoxar, som man försökt att akklimatisera i Jämtland, ha nu aflidit på grund af ofönlighet. Man hoppas emellertid, att akklimatiseringen ännu kan lyckas, då en tjur och en ko, tillhörande konsul Bröms, ännu lefva i norra Jämtland. De döda myskoxarne vistades i Daled. Deras skelett ha skänkts till riksmuseet. Flere försök, som gjorts i södra Europa att akklimatisera dessa djur, ha dock ej utfallit lyckligt.

**ÖSTERSUND.** En socken utan rösträtt. I Storsjö kyrkoby finnes endast en borde med rösträtt. Riksdagsmannavalet hölls därför i Ljungdalen, 1 1/2 mil därifrån, där 19 röster afgåvo. I Tossåsen har ingen rösträtt. Snart torde väl bolagen ha slagit under sig hela socknen, och då blir det en socken utan rösträtt, så vida ej denna nu snart blir ett rent personligt privilegium.

## LEONS

är platsen för jernvaror och möbler. Lastvagn efter lastvagn varor anlåda. Kom och se våra priser. Tre sofrumsoffor \$14.00 Matsäckskåp (side board) \$10.00 Järnsäng med resår och madräs \$8.00. Priser tillfredsställande för hvar och en. Koksöspelt upp \$13.00. Lufttata kamfjer från 2 till 10 dollars. Deston 20 tum hondsåg \$2.00. Stanleyhyvel \$1.35. Handyna 50 cent. Stå hammare 40 cents. Speciellt låg priser å verktyger.

## LEONS,

605-6-7 Main street.

## LAND.

till sdu i Tyndall och Beausejour distrikten, där det talradan finns större settlement af svenskar och norskar. Priser från \$3.00 till \$5.00 per acre på låta betalningsvillkor. Skrif efter lista.

## CROTTY, LOVE & HUNTER

Main Str., midtemot City Hall, PASQUETSMAKLARE.

### Klocka och tjeoja för en dags arbete

Gosar och flickor! Vi skola stoda er i icki påttord klocka och tjeoja till 25 ålge i paketer Runo-den bestir för de svast. Sänd oss er fullständiga adress af skola vi skoda Runo, portretr, och en lång premium lista. Inga penningar behövs. **Stalae Co., Box 9, Concord Junction, Mass.**

### Forstads-Lotter

veckert trädbevaxna, i hela, halfva eller kvartsacrelatter ate vid Loubeville. Utmärkt land lämpigt för trädgårdskötsel, hämskötsel eller mejeriförelse. Kvartsacrelotterna hafva en frötsäkring af 88 fot. Pris \$125.00, hvaraf en femtedel kontant och resten i fyra lika afbetalningar. Med de lotter för \$100.00 stycket. Dessa lotter äro särdeles billiga och veckert billiga och osynnerligt lönsamma för arbetare i staden, enär spårivagen går hölla ut till byn. Skaterna äro ooberdyliga. Skandinav och tyskar bygga följt upp detta samhälle. För vidare underättelse hänvänd eder till

The National Trust Co. 323 Main str., Winnipeg.

**Sänd inga penningar!**

• Utan ordentligt adress och adress och  
• Vi skola stoda er i icki påttord klocka och tjeoja till 25 ålge i paketer Runo-den bestir för de svast. Sänd oss er fullständiga adress af skola vi skoda Runo, portretr, och en lång premium lista. Inga penningar behövs.  
• Skrif till oss om er adress.

**Svevsk Roman-Bladet**

**JOS. KERR & CO.**  
Begravningsbyrå och bald  
140 PRINCESS STR.  
WINNIPEG, MANITOBA.  
Tel. 413. Privat Tel. 490.

**PATENTS PROMPTLY SECURED**

Write for our interesting books "Invention Help" and "How you are patented," found in a rough sketch or model of your invention or improvement and we will tell you free our opinion as to whether it is probably patentable. We make a specialty of applications rejected in other hands. Highest references furnished.

**MARION & MARION**  
PATENT SOLICITORS & EXPERTS  
Civil & Mechanical Engineers, Graduates of the Polytechnic School of Engineering, London; Licensed Surveyors, Laval University, Quebec; Fellow Law Association, American Patent Office Association, New England Water Works Assoc., U. S. Invention Association, Assoc. Member Can. Society of Civil Engineers.

OFFICE: NEW YORK LIFE BLDG., WENTZEL, COR. ELIZAVETSKY ST., WINNIPEG, U.S.A.